Накопленный (убыток) / прибыль по

производным финансовым инструментам
на начало года, за вычетом налога в
размере (26), 261 и 1,067 соответственно (103)  1,045  4,268

Корректировки справедливой стоимости
производных финансовых инструментов
хеджирования, за вычетом налога в размере
(628), (2,279) и 738 соответственно (2,512)  (9,116)  2,952

Суммы, реклассифицированные в состав
убытка / (прибыли) за период, за вычетом
налога в размере 739, 1,992 и (1,544)
соответственно 2,955  7,968  (6,175)

Накопленная (убыток) / прибыль по

производным финансовым инструментам
на конец года, за вычетом налога в размере
85, (26) и 261 соответственно 340  (103)  1,045

ПАО «МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

62

В таблице ниже приведена чувствительность к обоснованно возможному изменению обменных
курсов долл. США и евро к рублю, при сохранении прочих факторов постоянными:

 Изменение

Доллар США –
влияние на
прибыль

до налого-
обложения

Евро – влияние
на прибыль
до налого-
обложения

 курса  млн руб.  млн руб.

2017 год +5%  (447)  830
  -5%  447  (830)

2016 год +20%  (6,722)  2,274

 -20%  6,722  (2,274)

2015 год +20%  (8,986)  5,664

 -20%  8,986  (5,664)

Изменения в прибыли до налогообложения являются результатом изменения стоимости
денежных активов и обязательств, номинированных в долл. США и евро, в юрисдикциях,
где функциональная валюта компаний Группы отличается от долл. США и евро.

Существенное влияние на капитал отсутствует.

Подверженность Группы влиянию изменений валютных курсов для всех других валют
не существенна.

Риск ликвидности

Риск ликвидности представляет собой риск недостаточности денежных средств. В соответствии
с политикой Группы привлечение заемных средств осуществляется централизованно с
сочетанием долгосрочных и краткосрочных кредитных инструментов. Данные заемные средства